
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 295 :: TERÇA, 22 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Descrição                                                                                                                                          Página 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 .............................1 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 049/2022. .............................................................................................1 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 .............................1 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 048/2022. .............................................................................................2 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 081/2021 ..................................2 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022. ......................................................................................2 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2022. ......................................................3 

 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022  

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 através de SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA, torna público para 
conhecimento de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 022/2022, que tem como 
objeto a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para Secretaria Municipal de 
Orçamento Gestão e Despesas, com abertura prevista para às 09h00min do dia 23 de março de 2022, fica 
ADIADA para às 09h00min do dia 01 de abril de 2022. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio 
do seguinte endereço eletrônico: cpltuntum@gmail.com. Tuntum – MA, 22 de março de 2022. Sara Ferreira 
Costa Fleury – Pregoeira. 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 049/2022. 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 

CONTRATO N.º 049/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66. CONTRATADA: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

09.295.258/0001-37. Base Legal: Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 010/2021. OBJETO: 

Contratação de empresa para locação de programa de softwares de Nota Fiscal Eletrônica e Tributos para o 

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Receitas do município de Tuntum/MA. PRAZO: 12 

(doze) meses. VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Créditos orçamentários: 04.122.0002.2004.0000 e 

3.3.90.39.00. Tuntum - Maranhão, 22 de março de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – Prefeito 

Municipal. 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. A Pregoeira da Prefeitura de 

Tuntum, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 57b19a978243ca29983d1ae416d0e1b42f765044

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 295 :: TERÇA, 22 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

Decreto Municipal nº 066/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, que tem como objeto a 

contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria, implantação e treinamento de sistema de 

videomonitoramento com aquisição de equipamentos para o município de Tuntum/MA, atendendo ao convênio nº 

921996/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA e o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 

PÚBLICA, cujo sessão ocorrerá no dia 30 de março de 2022, às 14:00 horas (horário de Brasília), por meio do uso 

de recursos da tecnologia da informação, no site https://www.licitanet.com.br/, sendo presidida pela Pregoeira 

desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 - Centro 

- Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de 

Compras Públicas – endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou 

e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum - MA, 22 de março de 2022. Sara Ferreira Costa 

Fleury – Pregoeira. 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 048/2022. 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 

CONTRATO N.º 048/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66. CONTRATADA: ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

10.948.612/0001-64. Base legal: Lei nº 8.666/93. Tomada de Preços nº 002/2022. Objeto: Contratação de 

empresa para a prestação de serviços de reforma da Secretaria Municipal de Saúde, no município de Tuntum/MA. 

Prazo: 04 (quatro) meses. Valor: R$ 460.188,11 (quatrocentos e sessenta mil e cento e oitenta e oito reais e onze 

centavos). Créditos orçamentários: 10.122.0002.2023.0000 e 4.4.90.51.00. Tuntum (MA), 21 de março de 2022. 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – Prefeito Municipal. 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 081/2021 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). ERRATA DO EXTRATO DO 1º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 081/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021. Onde se lê: 

“CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66, A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: EDMILSON S. DE BARROS, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 09.264.994/0001-28. Ata de Registro de Preços Nº 023/2021, oriunda do Pregão Presencial 042/2021, 

Processo Nº 042/2021, do município de Tuntum/MA.” Leia-se: “CONTRATANTES: O MUNICÍPIO DE TUNTUM – 

MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, e A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TUNTUM, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: EDMILSON S. DE BARROS, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 09.264.994/0001-28. Pregão Presencial nº 042/2021.” Tuntum – Maranhão, 22 de 

março de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – Prefeito Municipal. 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022.  

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022. O município de Tuntum - MA, no interesse da Administração 
Municipal - Secretaria Municipal de Educação torna público, a quem interessar que fará realizar na Sala de 
Reuniões do Departamento de Licitação do Município de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 
– Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000 , tipo preço de aquisição definido, a sessão de abertura de propostas e 
habilitação será no dia 19/04/2022, às 09h:30min, com recebimento dos projetos de venda e demais documentos 
listados em edital fornecido pela Comissão de Licitação, a partir do dia 28 de Março de 2022 até 18 de abril de 
2022, até as 17:00h, na Prefeitura Municipal com objetivo de aquisição de gêneros alimentícios listados em anexo 
ao edital, produzidos pela Agricultura Familiar, cujos fornecedores deverão ser produtores rurais, que possuem a 
DAP (Declaração de Aptidão ao Pronaf) de grupos formais (cooperativas, associações...) e informais (exclusivos 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 57b19a978243ca29983d1ae416d0e1b42f765044

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 295 :: TERÇA, 22 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

de Tuntum-MA) para o consumo na alimentação escolar municipal. O Edital estará à disposição para consulta 
gratuita no setor de licitação, das 08h às 12h e no site do Município. Os interessados na aquisição dos mesmos 
deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da CPL. 21 de março de 
2022, Sara Ferreira Costa Fleury-Presidente da CPL. 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2022. 

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). EXTRATO DO 1º 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2022. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO 

NO CNPJ Nº 06.138.911/0001-66; E, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TUNTUM, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: H C PEREIRA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ nº 

19.634.587/0001-19 PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea 

“b” e §1º, da Lei n.º 8.666/93. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o valor do Contrato 

Original, alterando a “CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”. DO ADITIVO DE 

VALOR: O aditamento contratual perfaz o total de R$ 132.003,44 (cento e trinta e dois mil, três reais e quarenta e 

quatro centavos), equivalente a 25% do valor inicialmente pactuado”. O valor do Contrato n.º 022/2022 que 

totalizava em R$ 529.421,35 (quinhentos e vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais e trinta e cinco 

centavos), passa a ter o valor de R$ 661.424,79 (seiscentos e sessenta e um mil, quatrocentos e vinte e quatro 

reais e setenta e nove centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0051.2117.0000; 

12.365.0051.2115.0000; 12.361.0002.2075.0000; 12.361.0008.2109.0000; 12.361.0002.2009.0000; 3.3.90.30.00. 

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais Cláusulas e condições do Contrato Original, aqui não 

expressamente modificadas, formando com este um todo único e indivisível, para todos os fins de direito. Tuntum 

(MA), 22 de março de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 57b19a978243ca29983d1ae416d0e1b42f765044

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 295 :: TERÇA, 22 DE MARÇO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RUA FREDERICO COELHO ,21

RUA FREDERICO COELHO ,21, CENTRO

TUNTUM-MA, CEP: 65763-000

Email: diario@tuntum.ma.gov.br

Telefone: (99)99850-572

CAROLINE SOARES LIMA

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 57b19a978243ca29983d1ae416d0e1b42f765044

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://tuntum.ma.gov.br
	2022-03-22T20:34:43-0300
	Tuntum - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




